Tuttavia, qualche capoverso dopo, il filosofo di Stilo si rifà all'autorità di Averroé, che egli definisce "avversario" nella discussione, per supportare la tesi che sia l'uomo che la donna

⁹¹ «Rationes autem Galeni, quibus probat sperma mulieris habere virtutem gignitivam, fortiores & magis apparentes, sunt duae. Quarum una est, quod ipse reperiit in anatomia membrorum spermaticorum mulieris simile ei, quod reperitur in viro, inter quae nulla cadit in discrepantia, nisi quod in muliere sunt intra corpus. Nam vulva est ad instar testium, & membri virilis, collum enim matricis est ut poenis in masculo: & membrana testium eos ambiens est veluti ventriculi matricis: existuntque, testes in substantia vulvae vice testium, qui maribus insunt extra (...) Concedimusque, testes esse eosdem figura, non tamen sequitur eadem habere actionem, adeo quod teneamur dicere quod, si semen foemineum non conveniret generationi, esset frustrata natura. Fatetur nam ipsemet Galenus mammas mulieris fuisse gratia lactis, viri vero non propter lac, sed alterius iuvamenti gratia (...) atque maris eodem modo se habeant, ut mame, videlicet quod non sit eadem actio maris & foeminae».

emettono il seme, citando *De gen. animalium* II, 6. Suppongo che Campanella si riferisca al passaggio 90 H-91E del capitolo 6, dove Averroé spiega le cause della sterilità del mulo e sembra ammettere l'esistenza di due semi, quello maschile e quello femminile:

Cum hoc tantum dictum Empedoclis est falsissimum: cum ipsa humiditas duorum seminum non impediatur ea admisceri. Videmus nam res humidas ex sui admisceri, adeo quod fit ex eis aliud corpus: e contra res non humidas (...) Si vero mulus esset sterilis, propter molliem duorum seminum, scilicet seminis maris & foeminae (...) Et, quia convenientia, quae est inter semen maris & foeminae in animali foecundo est duplex, videlicet aut convenientia naturalis, quae est convenientia existens inter duo semina ratione similitudinis tantum, ut in animali sibi simili in specie gignitivo: aut convenientia non naturalis, ut est convenientia existens inter duo semina.

Campanella aggiunge che Averroé distingue il seme femminile da quello maschile in virtù del maggior calore di quest'ultimo, facendo riferimento a *De gen. animalium* II, 6 91 K:

... quia mas in omni generatione habet semen calidius quod foemina.

Il seme femminile è utile alla generazione ed è fecondo, come dimostra anche l'argomento di Galeno che afferma che se i feti nascono simili ai due genitori, allora sono prodotti da una causa comune che inerisce ad entrambi: questo principio non può essere il mestruo, poiché esso si trova solo nella madre. Campanella riporta testualmente la risposta di Averroé a questo argomento di Galeno, contenuta in *De gen. animalium* I, 20 65 H:

Videtur autem Aristotelem non posuisse generationem fieri ex mare & foemina uno, & eodem modo, sed mas apud ipsum est dator formae, ut declarabitur ex dictis nostris: foemina vero praestat materiam. Et similiter credit similitudinem eis inesse, quoniam scilicet masculis semper praestat formam similitudinariam, foemina vero materiam. & hoc, quia foemina apud ipsum, quando praestat materiam promptam formae simili mari, adhibet ei mas illam formam: & quando dat materiam convenientem formae simili ipsi, tunc mas inducit in eam illam formam: & tunc natus producetur similis matri.

Sullo stesso argomento Campanella cita testualmente anche *De gen. animalium* I, 18 56 I:

Neque est causa masculini sexus, vel foeminini egressio seminis ex omnibus membris. Videmus, nam, idem semen eiusdem hominis generare marem, quandoque foeminam: ad

quam rem iam etiam concurrat aliqua causa ex aetatibus, & diversa complexione, scilicet maris & foeminae.

Subito dopo fa riferimento anche a *De gen. animalium* I, 18 56 K:

Declaratum igitur hoc est ex hoc sermone, quod secessus seminis ex omni membro generativo non est causa geniti, neque causa similitudinis, sed potius debet referri causa generationis, & similitudinis ad ipsum moventem generantem, non ad materiam, in qua est forma.

Senza alcun fondamento è, per Campanella, anche l'argomento che Marta adduce contro il coinvolgimento del seme femminile nella generazione, secondo il quale, se il seme della donna fosse fecondo, allora la donna potrebbe generare da sola, senza il concorso del maschio, come argomenta Averroé in *Colliget* II, 10 22M:

Sed illud quod cognoscitur argumento naturali est quod si sperma mulieris posset facere hanc operationem, quam facit hominis sperma, ergo generaret per se foemina et homo non esset necessarius.

Tra gli argomenti che i suoi avversari sostengono contro il concorso del seme femminile nella generazione, Campanella riporta anche quello contenuto in *Colliget* II, 10 22K dove Averroé scrive che molte donne hanno concepito senza diletto:

Et si tu dices, unde apparet quod sperma mulieris non habet aliquod inventionem in generatione: dicendum quod manifestatur sensu, & cognoscitur per argumentum per sensum, quia homo videt quod mulier impregnatur absque eo quod spermatizer. Et postquam legi libros Arist. ego quae si a multis mulieribus de hoc, & responderunt quod plures impregnate fuerunt absque spermatizatione: & est si displicuisset eis coitus. Et etiam vidi quod plures ex istis impregnatas, quae fuerant a masculis violatae.

Tale argomento, secondo Campanella, non ha alcun valore, tanto più che lo stesso Averroé afferma che il piacere non deriva dall'emissione del seme, come si legge in *De gen. animalium* I, 18:

Id vero, quod arguunt de vehementia delectationis, non est argumentum, nam causa vehementis delectationis est sensatio exquisitissima membri venerei, & eximia excitatio ex

palpatione, & titillatione.

In questa disputa, più che altrove, si evidenzia l'atteggiamento ambivalente di Campanella nei confronti di Averroè, le cui tesi vengono interpretate dal filosofo calabrese a suo favore, anche quando appaiono palesemente in contrasto con le sue dottrine.

2.3 *Tertia disputatio*

Nella terza disputa, dopo aver affermato che il mondo non è eterno (contrariamente all'empia dottrina professata da Aristotele, da Averroé⁹² e da altri Peripatetici) e che a sostenere la falsità della tesi eternalista bastano la fede cristiana e le ragioni dei teologi, Campanella dichiara di voler indagare la costituzione e l'essenza del cielo, i moti delle orbite e i motori per vedere se le cose stanno effettivamente come ha affermato Aristotele. Secondo Campanella, come ha ben dichiarato Telesio, il cielo è di fuoco, come attesta il senso, e, dunque, è massimamente caldo; il cielo è quel corpo caldo da cui tutti gli altri enti traggono calore, essendo la sede della più nobile delle qualità, il caldo, che genera e vivifica tutto. Fra i due agenti principali il caldo è superiore al freddo, come conferma lo stesso Averroé nella parafrasi a *Meteo.* IV, 461 L, esplicitando che la generazione viene dal calore, mentre il freddo interviene in modo indiretto:

Et forma, quae est materia, secundum quod ipsa est forma complexionalis, proveniens a virtutibus activis, quod est de necessitate vel calor, vel frigus, vel ambo, sed declarabitur fere quod est caliditas. Nam esse generationis est a caliditate (...) & si frigiditas habet introitum in generationem, hoc est aliquo modo.

⁹² Campanella scrive che Averroé ha dichiarato che Aristotele è stato l'unico ad osare di dimostrare che il mondo è eterno, come si legge in *De caelo* I, 102: «Cum narravit quod vult perscrutari de sermonibus adversariorum de mundo, incoepit numerare opiniones eorum, et primo de communi. Omnes enim conveniunt in hoc, quod coelum est generatum; et nullus ante ipsum dixit quod coelum non est generatum».

Marta obietta che il caldo del fuoco, unito al secco, è distruttivo e affatto generativo, mentre il caldo celeste vivifica e salva. Tuttavia Campanella risponde che al caldo non segue mai il secco, poiché è proprietà del caldo ridurre le cose in vapore e tenuità. A tal proposito cita la parafrasi di Averroé a *Meteo.* IV 462 I:

Nam faber, verbi gratia, cum facere vult securim, aut aliud, non est possibile ei hoc, nisi calefaciat ferrum in ignem, ita ut reddat molle, ut sit ei possibile recipere figuram, sed mollities eveniens ei ab operatione caloris, opponitur ei, quod ipse intendit de duritie eius ut incidat.

E a *De gen. animalium* II, 1 72 E:

Caliditas nam & frigiditas per se agunt: & inquantum calida & frigida sunt, efficiunt differentias in similaribus compertas, sicut est durities & mollities, & similia his.

Se il cielo fosse di fuoco, afferma Marta, allora sarebbe corruttibile, poiché non godrebbe del movimento circolare, ma di quello rettilineo, ed ogni suo moto ne avrebbe uno contrario. Campanella risponde che il movimento celeste è il movimento circolare e che il movimento del fuoco verso l'alto altro non è che il suo desiderio di conservarsi e, quindi, di tendere alla propria natura. Secondo Campanella contraria al moto è solo l'immobilità della terra, come dice anche Averroé in *De caelo* II, 18 107 I-108A:

Cum declaravit, & posuit quod, si necesse est ut sit coelum motum, necesse est ut sit fixum corpus, circa quod est motus in medio, d. quod necesse est ex ista positione quod hoc corpus sit terra: nullum enim corpus est huiusmodi, nisi terra, scilicet corpus quiescens in medio. Et hoc intendebat, cum d. hoc igitur quiescens est terra. &, quia indiget in hac declaratione declarare quod necesse est ut terra habeat contrarium, quod indiget sermone per se, & hoc, quod dixit, quod coelum indiget in suo motu terra (...) Et intendebat quod, si contrarium, quod est privatio, fuerit, dignius est ut sit contrarium, quod est prius. & hoc quidem est dispositio terrae cum igne: terra enim gravius est, ignis vero levius.

Secondo il frate di Stilo il cielo è contrario solo alla terra, perciò non può corrompersi, poiché il suo contrario non è più potente e non è posto vicino, ma è massimamente lontano dai corpi celesti. A dimostrazione di ciò Campanella cita *De caelo* II, 32 115 I-K dove Averroè afferma che la natura terrestre è quanto di più remoto dai corpi celesti:

Cum declaravit quod, si aliquis posuerit quod terra, & aqua sunt rotunda, necessario continget ex hoc quod mundus totus sit rotundus, declaravit quod aqua est rotunda, deinde fecit de hoc rememorationem, & d. manifestum est igitur, & c.i. & dixit quod levitas convexitatis mundi non assimilatur levitati alicuius rei naturalis, aut artificialis, quoniam vera rotunditas non existit in materia generabili, & corruptibili, cum non possit recipere ipsam nisi secundum similitudinem ad corpora super coelestia, quapropter quanto magis appropinquaverit natura elementi ad corpus coeleste, tantomagis recipit convexionem, & lenitatem. Videtur nam quod natura terrae est remotior a corporibus coelestibus, quam alia⁹³.

Che il cielo sia caldo, afferma Campanella, lo ammette anche Averroé nel *De substantia orbis*, 8 C:

Et forte corpora coelestia largiuntur calorem, licet non sint calida in sé⁹⁴.

Campanella respinge anche la tesi che il cielo si muove a fatica, come sostiene Marta sulla scia di Aristotele e di Averroé il quale attribuisce al cielo una fatica che gli deriva dall'aggiunta della resistenza, come spiega in *De caelo* II, 38 122 G-H:

sed iam declaratum est quod motores coelorum differunt & in potentia, & in esse: & cum hoc unumquodque eorum movet per tempus infinitum: non igitur remanet, ut differant nisi per diversitatem proportionis inter unumquodque eorum, & corpus quod movet. Et, si potentiae eorum essent infinitae in vigore movendi, non esset proportio inter motorem, & rem mota.

Secondo il filosofo, falsa è anche la tesi dell'unità individuale dell'intero cielo che sarebbe simile all'unità dell'animale, come Averroé scrive in *Destructio destructionis* I, 24 E-G:

Et consydera corpus coeleste primum est unum animal, cui determinavit natura sua seu ad necessitatem, seu ad bene esse, ut moveatur secundum omnes partes suas uno motu ab

⁹³ Campanella interpreta un po' liberamente questo passaggio, che estrapola dal suo contesto ed usa per confermare il suo ragionamento. Il filosofo, infatti, ritiene che il calore del fuoco e quello del cielo siano differenti, poiché uno vivifica e l'altro distrugge, come si legge in *De substantia orbis*, 8 B: «Et forte dicendum est ad hoc, quod non est remotum ut calor dicatur in eis aequivoce per hoc signum, scilicet quia actio eorum diversatur. Calor enim ignis corrumpit, & destruit entia, & maxime ignis illuminatis, calor vero corporum coelestium largitur vitam vegetabilem, sensibilem, & animalem».

⁹⁴ Campanella forza in parte il testo di Averroé.

orientem in occidentem: alii vero orbem, determinavit natura eorum, ut moveantur contra hunc motum.

Nella terza disputa Campanella sostiene anche che non è il moto a generare il caldo, ma, al contrario, è il caldo a generare il moto. Il moto è un'operazione dell'agente caldo, come aveva intuito lo stesso Averroé in *De caelo* II, 42 126 L:

& secundum hoc motus est perfectior corporis calidi.

Replicando a Marta che afferma che il cielo è la causa privativa del freddo, Campanella dichiara che il cielo e il Sole riscaldano sempre e che la loro assenza non produce il freddo di per sé, poiché è la terra che elargisce il freddo.

A tal proposito Campanella cita *De Caelo* II, 42 127 B, dove Averroé afferma che i corpi celesti non elargiscono il freddo, bensì il calore:

Et ideo considerantes operationem stellarum in Antiquo tempore, attribuunt quibusdam earum calorem, & siccitatem, ut Soli, & quibusdam frigiditatem, & humiditatem, ut Lunae, quibusdam frigiditatem, & siccitatem, ut Saturno, & quibusdam masculinitatem, & quibusdam foemineitatem: cum in rei veritate non agunt frigiditates, sed calores similes unicuique elementorum, sed hoc manifestum est in Luna, quod operatur in aquis manifeste. Et non existimo quod Avic. dicit quod faciunt frigiditatem, & humiditatem.

Ciò che riscalda, secondo Campanella, deve essere caldo di per sé, pertanto se Aristotele fosse andato in fondo alle sue argomentazioni, avrebbe concluso che il cielo è caldo di per sé e che non è il fuoco sublunare a riscaldare gli altri enti.

Il fuoco sublunare non scende mai giù fino alla terra, poiché il suo moto, come vogliono i Peripatetici è contro natura. Campanella, inoltre, riporta ciò che Averroé scrive in *Phys.* VIII, 32 370M:

... similiter corpus, quod est in potentia ignis, aut calidum, aut motum ad superius, cum fiet ignis in actu, fiet superius in actu, nisi aliquid impediatur.

Così dimostra che il caldo del fuoco sublunare non scende mai giù, ma piuttosto tende ad andare verso l'alto, salvo impedimenti. Tra le obiezioni che Marta muove a Telesio sulla

natura calda del cielo, Campanella prende in esame quella secondo la quale se il cielo fosse igneo, allora sarebbe leggero e si muoverebbe verso l'alto. Tuttavia la leggerezza e la gravità per Campanella non sono cause rispettivamente del salire e dello scendere, come ha dimostrato anche Averroé in *De caelo* I, 17 12 I:

Et intelligendum est ex descriptione gravis, & levis naturam, quae innata est ad movendum ad medium, vel a medio, scilicet habitum, & formam, ex qua procedit haec operatio, & si hoc nomen gravitas, & levitas non dicantur vulgariter de accidente.

Dopo aver esposto la sua tesi secondo cui il cielo ha come suo contrario la terra e che il suo moto è contrario alla sua immobilità, così come il caldo del cielo si contrappone al freddo della terra, Campanella si accinge ad esaminare i moti delle orbite celesti, partendo dall'affermazione che nella sua *Metafisica* Aristotele pone otto cieli, distinti in diverse orbite che, secondo le costruzioni dei matematici, si muoverebbero di moti contrari, portate da occidente ad oriente dalle anime motrici secondo un moto proprio, in tempi diversi, mentre nella corsa sarebbero trascinate dall'ultima orbita, da oriente a occidente, con moto contrario, per cui in un giorno compirebbero un intero circolo.

Secondo Campanella, Aristotele, avendo stabilito che ogni orbita trascina quella inferiore, comunicandole il suo moto, è costretto a portare a 59 il numero della orbite, dovendovi aggiungere quelle che portano indietro e che resistono alle superiori. Questa spiegazione, tuttavia, secondo il filosofo di Stilo, è vana, poiché lo stesso Averroé in *Metaph.* XII, si avvede della superfluità delle orbite che portano indietro e degli epicicli e lascia ad altri l'indagine su questi argomenti. Credo che in questo caso Campanella si riferisca a *Metaph.* XII, 45 329 G-L:

Ecentricum enim aut epicyclum dicere est extra naturam: epicyclus autem impossibile est ut sit omnino. Corpus enim, quod circulariter movetur, non movetur nisi in circuitu centri totius, cum ipsum faciat centrum. &, si esset motus circularis extra hunc centrum, contingeret alium centrum extra hunc centrum esse: quapropter & alia terra extra istam est. & hoc est impossibile est, ut dictum est in Naturalibus. Et similiter forte est de ecentrico, quem ponit Ptolomaeus. Si enim essent plura centra, essent plura corpora gravia extra locum terrae: &

tunc medium non esset vanum, & haberet latitudinem, & esset divisum. & omnia ista sunt impossibilia (...) Ptolomaeus autem ignoravit quid coegit Antiquos ponere motus gyrationis, & est quoniam epicyclus & ecentricus sunt impossibiles. Necesse est igitur rursus perscrutari de ista Astrologia vera, quoniam est super fundamenta naturalia: & est apud me fundata super motum eiusdem orbis, & polos diversos duos, aut plures, secundum quod convenit apparentibus (...) In iuventute autem mea speravi, ut haec perscrutatio completeretur per me: in senectute autem iam despero, sed forte iste sermo inducet aliquem ad perscrutandum de hoc.

Secondo Averroé le orbite possono essere pensate come un solo animale, per cui le orbite sarebbero della stessa specie, come l'animale è uno di numero, come il filosofo andaluso mostra in *Destructio destructionis* III, 59 F-61M:

Et, cum speculati fuerint etiam de corpore coelesti, tenuerunt quod sit in rei veritate unum corpus simile uni animali, habens quidem unum motum universalem, similem motui animalis universali, & est moveri localiter totum corpus eius, & hic motus est motus diurnus: & tenerunt quod alia corpora coelestia, & motus eorum particulares sunt similes membris unius animalis particularibus, & motibus eorum particularibus: & crediderunt propter copulationem horum corporum adinvicem, & conversionem eorum ad unum corpus, & unum finem, convenire, & adiuvari in una operatione: & etsi universus mundus, quia omnia deveniunt ad unum principium: sicut est in artibus multis, quae intendunt ad unum effectum, quae reducuntur ad unam artem principalem (...) quoniam coeli apud eos sunt ut unum animal (...) & motus, quos habent partes coeli, sunt sicut motus particulares membrorum animalis.

Tale opinione implicherebbe, secondo Campanella, che le intelligenze dei cieli sarebbero potenza dell'unica anima del cielo che è Dio. Ma se così fosse, Averroé andrebbe contro quello che egli ha affermato in *De caelo* II, 37 121F-H:

& hoc est, cum sit causa velocitatis, & tarditatis, quae accidit ex natura. Quae autem fit ex voluntate in animalibus habet speculationem, scilicet quod necesse est ut animal, quod festinat, & tardat voluntarie sit ex animalibus, in quibus contingit debilitas cum apprehensione. & ex hoc apparet quod causa in animalibus est, quare aliquando festinat voluntarie, & tardata aliquando, quia movetur ex extrinsecis. Ergo illud, extra quod nihil est, quod moveat ipsum, impossibile est ut aliquando festinet, aliquando tardet ex se. Et, si aliquis, dixerit forte magis conveniens est istis rebus generabilibus, & corruptibilibus quod corpora coelestia moveantur aliquando tarde, aliquando velociter. & hoc est propter suam

imaginationem in actu per intellectum, cum sit determinatum quod cogitent per intellectu, & quod habet solitudinem erga nos. & sicut videmus quod artifex aliquando festinat, aliquando tardat, forte ita est in corporibus coelestibus cum eis, quae sunt sub eis. Dicamus igitur, quod hoc non est possibile, nisi esset possibile quod haberent imaginationes aliquando in potentia, & aliquando in actu (...) Et in hoc erravit Avicenna cum putaverit quod corpora coelestia haberent phantasiam.

In questo passaggio Averroé nega che i cieli si muovano volontariamente come gli animali, che possono scegliere di accelerare o ritardare il proprio moto. Queste affermazioni portano Campanella ad affermare che Averroé è in contraddizione con se stesso, quando paragona i corpi celesti alle membra di un unico animale. Inoltre in questo passaggio Averroé dice che il movimento degli animali è dato dall'esterno, sottintendendo che, invece, il movimento del cielo non ha origine da cause ad esso estrinseche.

Inoltre, Campanella sostiene che, stando a quanto lo stesso filosofo arabo affermerebbe nel *De substantia orbis* e nella terza disputa della *Destructio destructionis*, ovvero che le orbite hanno le intelligenze al posto della forme, e nessun'altra forma, non si può ammettere che i cieli costituiscano un unico animale. Campanella in questo caso non indica il passaggio preciso dell'opera che cita, ma suppongo che si riferisca a *De substantia orbis* 6 E-K dove Averroè vuole dimostrare che la forza motrice dei corpi celesti è un'intelligenza materiale:

Et, quia declaratum est de formis coelestibus ipsas non habere constitutionem per corpora coelestia: nam, si haberent, tunc moverentur ex se per accidens, & indigerent moto ex se primo essentialiter (...) videtur quod formae corporum coelestium, & maxime forma ultimi continentis sit quodammodo anima, scilicet propter appetitum existentem in eo, & propter movere sit quodammodo intellectu, & sit forma simpliciter, per quam animal coeleste componitur ex uno movente, & uno moto. E contrario de animalibus, quae sunt hic, apparet nam quod movens componitur ex duobus moventibus, ex anima videlicet, & re desyderata extrinsecus movente animam (...) Et debes scire quod istud corpus coeleste non indiget virtute movente semper in loco tantum, sed virtute largiente in se, & sua substantia permanentiam aeternam, quoniam, etsi simplex sit, & non habet in se potentiam ad corruptionem, tantum est finitae actionis necessario, quia est finitarum dimensionum, & terminatarum superficie continente ipsum. & omne tale, cum intellectus, posuerit ipsum existens per se, absque eo quod aliud largiatur ipsi permanentiam, & aeternitatem, necesse

est ut ita fit de finitate suae permanentiae, sicut est de finitate sue actionis: & ideo necesse est in intellectu esse potentia largientem ipsi permanentiam aeternam, quemadmodum largitur ipsi motum proprium aeternum.

Per quanto riguarda il riferimento alla III disputa della *Destructio destructionis*, è possibile che Campanella si riferisca al passaggio 52 L-M:

Opinio vero Antiquorum est quod sint hic principia, & sunt corpora coelestia, & principia corpora coelestia moventur ab eis modo servitutis, & dilectionis eis, & receptionis iussus eorum cum motu, & intellectione eorum; & quia ipsa producta sunt propter motum: & hoc est, quoniam verificatum est quod principia, moventia corpora coelestia, sunt separata a materia, & non sunt corpora: non remanet modus, quo hoc moveat haec corpora, nisi ex eo, quod mobili iniunctum sit ad motum. & propter hoc necesse est apud eos ut sint corpora coelestia viventia rationalia, quae intelligunt seipsa, & intelligunt principia moventia ea, modo iussus eis (...) & hoc dictum est in libris de Anima: & iam sunt entia, quae non sunt in materia: sequitur ergo ut sit substantia eorum scientia, aut intellectus, aut quovis nomine appellabis eam.

Se così fosse, comunque, il filosofo di Stilo ne avrebbe comunque stravolto il senso. Campanella sposa, invece, la tesi dell'astronomo arabo-andaluso del XII secolo Alpetragio, alla quale, secondo il suo parere, si rifà anche Telesio.

L'opera di Alpetragio a cui rimanda Campanella è il *De qualitate motuum celorum*⁹⁵, già ampiamente citato da Alberto nel suo commento al *De caelo* e da Agostino Nifo nel commento alla *Destructio destructionis*, come riporta lo stesso Campanella. Campanella afferma che Alpetragio ha distrutto gli eccentrici, gli epicicli ed i moti trascinati, attribuendo a

⁹⁵ L'opera, tradotta dal latino da Michele Scoto, è comunemente chiamata *De motibus celorum*, sebbene i manoscritti latini riportano più titoli per la stessa opera: «Opus Alpetragii de motu corporum celestium», «Liber Alpetrangii de verificatione motuum celestium», «Aben Alpetragius de motibus celorum», «Liber Aven Alpetragi in astrologia». Ruggero Bacone, che nei *Communia Naturalia* cita estensivamente l'opera dell'astronomo arabo, chiama il trattato *De motibus celorum circularibus* o *De motibus celestibus*, mentre Alberto Magno lo chiama *Astrologia nova*. Per ciò che riguarda la storia e il testo del *De motibus celorum*, cf. Al-Bitruji, *De motibus celorum. Critical edition of the latin translation of Michael Scot*, edito da Francis J. Carmody, University of California Press, Berkeley and Los Angeles, 1952.

tutte le orbite un moto naturale diurno da oriente ad occidente, sebbene sotto poli diversi, facendo riferimento a *De motibus celorum* I, 19:

Et dico sic quia videtur per sensum omnium de motu omnium stellarum quod moventur una rotatione in die et nocte ab oriente ad occidentem super duos polos fixos et super circulos equidistantes in sensu; et maior omnium istorum denominatur ab equatore diei.

E a *De motibus celorum* VI, 5:

Et quando firmabitur quod celum stellatum habet alium motum preter motum diurnum secundum etiam quod apparet per visum et per considerationes sanas mutationum stellarum que sunt posite super illud celum, et sic de aliis motibus aliorum planetarum nisi secundum diversitatem suorum polorum et diversam positionem unius ad alterum, et quando est positio polorum istorum celorum omnium diversa.

Campanella continua citando *De motibus celorum* per spiegare la causa del movimento apparente di alcune stelle da occidente ad oriente:

tunc sphaera inferior aliquantulum retardatur a perfectione tota circoli; et huius retardationis causa videtur stella quod moveatur ab occaso in ortum⁹⁶.

Qui credo che il passaggio cui si riferisce Campanella sia I, 22- 24 dove Alpetragio spiega che la causa di questo movimento apparente da ovest ad est è l'*incurtatio*, che consiste in una sorta di ritardo apparente:

Et dixerunt quod si essent ste stelle que posteriorantur a se invicem, tunc esset notum quod suus motus omnium et motus suorum celorum esset super duos polos corporis moventis motu diurno; et comparatio unius ad alterum in posterioratione est propter incurtationem, et erit hoc propter velocitatem unius celorum et propter tarditatem aliorum; et esset dictio quod sic essent secundum istum modum sufficiens. Sed sua mutatio est ad duas partes, et in longitudine et in latitudine; tunc posuerunt istos duos motus celo inclinato super illum primum (et denominaverunt ipsum a celo signorum), et posuerunt motum suum de occidente ad orientem in opposito motus primi. Tunc fuit causa in sua positione celi zodiaci inclinatio non motus in longitudine, quia motus in longitudine potuit dici rationabiliter in sua comparatione, et est incurtatio. Et propter hanc rationem quam diximus posuerunt duos celos qui moventur duobus motibus contrariis, et uterque illorum super duos suos polos, et uterque

⁹⁶ *Philosophia sensibus demonstrata* p. 425.

illorum movet illud de celis quod est sub ipso per suum motum; tunc celi in quibus sunt omnes stelle moventur secundum ipsos per motus duos istorum celorum qui sunt sibi oppositi.

Campanella fa ancora ricorso ad Alpetragio per confutare la tesi di Aristotele secondo la quale il primo motore muove tutti i cieli con il moto diurno e secondo la quale l'indebolimento della forza motrice nei cieli inferiori si ha per violenza e senza proporzione.

L'astronomo arabo, invece, pone una potenza proporzionata e naturale: attribuendo ad ogni cielo un moto secondo le diverse quantità e capacità delle orbite, nelle diverse orbite non c'è aumento o indebolimento. Suppongo che Campanella si riferisca a ciò che Alpetragio scrive in *De motibus celorum* III, 10-14:

Et quia apparet quod motus stellarum incedentium sunt diversi, pertinet propter hoc quod sui celi sunt diuersi et quod diuersetur poli suorum celorum de necessitate; et sic quia est motus ueniens a motore primo; et principium deriuationis eius est ab eo, tunc uirtus de necessitate ibi est magis fortis. Et signum super hoc est velocitas motus, quia velocitas est a maiori fortitudine uirtutis; et sine dubio motus diurnus est magis festinus omnibus motibus, tunc est celi quod est fortius celorum in uirtute; et cum hoc movet omnes motu diurno. Et illud quod erit propinquius motori est de necessitate maioris uirtutis quam illud quod est remotum, et magis festinat in motu, et istud secundum ordinem naturalem; et illud quod erit post est minus primo in uirtute et uelocitate; et iste sermo est radix operis nostris (...) Tunc quando explanatum est a nobis quod illud quod erit propinquius huic motori est magis festini motus quam illud quod elongatur ab ipso multum quod non appropinquat similitudini in motu festino, secundum ordinem illorum motuum quem habent iste stelle incedentes secundum suam diversitatem.